LaR	 Kredite und Forderungen (Loans and receivables)
AfS	 Jederzeit veräußerbare finanzielle Vermögenswerte (Available for sale)
FVO	� Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (Fair Value-Option)
HfT	 Handelsaktiva und -passiva (Held for trading)
FLAC	� Schulden bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten (Financial liabilities measured at amortised cost)

Die folgenden Klassen von Finanzinstrumenten werden im
SV Konzern nach IFRS 7 auf Grundlage der Bilanzpositio-
nen bzw. der Bewertungskategorien nach IAS 39 gebildet:

128 SV SPARKASSENVERSICHERUNG
SV KONZERN 2014

KONZERNABSCHLUSS
Anhang · sonstige erläuterungen

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Klassen
und Kategorien
Die nachfolgende Tabelle zeigt eine Gegenüberstellung
der Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte der einzel-

nen Klassen bzw. Bilanzpositionen der Finanzinstrumente
und eine Zuordnung zu den Bewertungskategorien:

Kategorie
gemäß IAS 39

3 1 . 1 2 . 2 0 1 4 31.12.2013

B u c h w e r t
T s d .  €

Z e i t w e r t
T s d .  €

Buchwert
Tsd. €

Zeitwert
Tsd. €

Bilanzpositionen und Klassen von finanziellen Vermögenswerten nach IFRS 7

Kapitalanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen AfS 45.273 45.273 44.672 44.672

Finanzinstrumente

Kredite und Forderungen LaR 9.737.078 11.625.327 9.937.573 10.883.635

Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente AfS 12.537.522 12.537.522 10.673.794 10.673.794

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte
finanzielle Vermögenswerte FVO 690.067 690.067 599.010 599.010

Handelsaktiva HfT 100.660 100.660 72.350 72.350

Positive Zeitwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten – 182.822 182.822 139.079 139.079

Kapitalanlagen für Rechnung und Risiko von Inhabern von
Lebensversicherungspolicen FVO 540.338 540.338 508.096 508.096

Forderungen

Forderungen aus dem selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschäft

Forderungen an Versicherungsvermittler LaR 17.956 17.956 20.209 20.209

Sonstige Forderungen

Finanzielle Forderungen LaR 86.844 86.844 57.091 57.091

Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand LaR 558.895 558.895 761.331 761.331

Übrige Aktiva

Sonstige Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte LaR 104.726 104.726 128.631 128.631

Bilanzpositionen und Klassen von finanziellen Verbindlichkeiten nach IFRS 7

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus dem selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschäft

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungsnehmern

Finanzielle Verbindlichkeiten (FLAC) FLAC 90.210 90.210 75.794 75.794

Finanzielle Verbindlichkeiten (FVO) FVO 5.736 5.736 6.510 6.510

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungsvermittlern FLAC 23.475 23.475 21.433 21.433

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC 12.039 12.039 30.625 30.625

Sonstige Verbindlichkeiten

Finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 125.690 125.690 137.882 137.882

Handelspassiva HfT 65.981 65.981 18.018 18.018

Übrige Passiva

Sonstige Passiva

Finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 175 175 143 143

Aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

LaR	 Kredite und Forderungen (Loans and receivables) 10.505.500 12.393.749 10.904.835 11.850.898

AfS	 Jederzeit veräußerbare finanzielle Vermögenswerte (Available for sale) 12.582.795 12.582.795 10.718.466 10.718.466

FVO	� Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte finanzielle Vermögenswerte
(Fair Value-Option) 1.230.405 1.230.405 1.107.106 1.107.106

FVO	� Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte finanzielle Verbindlichkeiten
(Fair Value-Option) 5.736 5.736 6.510 6.510

HfT	 Handelsaktiva (Held for trading) 100.660 100.660 72.350 72.350

HfT	 Handelspassiva (Held for trading) 65.981 65.981 18.018 18.018

FLAC	� Schulden bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten (Financial liabilities
measured at amortised cost) 251.589 251.589 265.877 265.877

129SV SPARKASSENVERSICHERUNG
SV KONZERN 2014

KONZERNABSCHLUSS
Anhang · sonstige erläuterungen

Nettoerträge und -aufwendungen aus Finanzinstru-
menten
Im Gegensatz zu der in Angabe [33] dargestellten Zusam-
mensetzung der gesamten Kapitalerträge und -aufwen-
dungen (Kapitalanlageergebnis) werden in der folgenden
Tabelle für jede in IAS 39 Finanzinstrumente: Ansatz und
Bewertung definierte Kategorie von Finanzinstrumenten
die Nettoerträge und -aufwendungen (Nettoergebnis)
dargestellt:

In diesen Nettoerträgen und -aufwendungen aus Finanz
instrumenten sind Gewinne und Verluste aus Bewertung